Marea Unire avea să
devină realitate în 1918.
Inițial, anul 1918 părea să nu
aducă nimic bun pentru
România la cum evoluaseră

evenimentele până în acel moment. Și totuși,
poporul român a știut să glorifice în mod
admirabil conjunctura internațională favorabilă
ivită în urma Primului Război Mondial. Astfel, la
27 martie/9 aprilie 1918 se unea cu Vechiul Regat
Basarabia. A urmat Bucovina la 15/28 noiembrie
1918, pentru ca la 18 noiembrie/1 decembrie
1918 să se unească cu România și Transilvania,
Banatul, Crișana și Maramureșul, luând naștere
România Mare. Evocarea unui eveniment istoric
– în cazul de faţă unirea tuturor românilor într-
un singur stat, în 1918 – nu se poate reduce la
simpla narare a admirabilei performanţe politice
a românilor din provinciile istorice româneşti,
capabili să-şi ia soarta în propriile mâini şi să-şi
decidă viitorul.